-1-

2025 年 11 月 27 日

各 位

会 社 名 日清紡ホールディングス株式会社

代表者名 取締役社長 石井 靖二

（コード番号：3105、東証プライム市場）

問合せ先 IR・コーポレートコミュニケーショングループ

（TEL 03-5695-8833）

役員の異動に関するお知らせ

 当社は、2025 年 11 月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり役員の異動について内定の決

議をいたしましたのでお知らせします。

 本件については、2026 年 3 月下旬開催予定の当社および子会社の定時株主総会、その後の取締役

会の決議により正式決定する予定です。

記

1. 役員の異動（2026 年 3 月下旬 定時株主総会日付）

① 新任取締役候補

取締役常務執行役員

（日本無線株式会社 代表取締役社長*1、

株式会社国際電気 取締役 会長執行役員*1）

佐久間
さ く ま

 嘉一郎
か い ち ろ う

 〔現 常務執行役員

（株式会社国際電気

代表取締役 社長執行役員、

日本無線株式会社 取締役会長）〕

取締役執行役員

熊川
く ま か わ

 哲也
て つ や

 〔現 執行役員

（日清紡ブレーキ株式会社 取締役）〕

② 退任予定取締役

取締役会長 村上
む ら か み

 雅洋
ま さ ひ ろ

取締役常務執行役員

（日本無線株式会社 代表取締役社長）

小洗
こ あ ら い

 健
たけし

取締役常務執行役員 塚谷
つかたに

 修示
し ゅ う じ

 （ニッシントーア・岩尾株式会社

代表取締役社長*1）

社外取締役 生野
い く の

 由紀
ゆ き

③ 新任執行役員

執行役員

（株式会社国際電気

代表取締役 社長執行役員*1）

齋藤
さ い と う

 拡二
こ う じ

 〔現 （株式会社国際電気 執行役員）〕

④ 退任予定執行役員

執行役員

（日清紡メカトロニクス株式会社

 代表取締役社長）

増田
ま す だ

 敏
と し

浩
ひ ろ

 （アドバイザー*1）

執行役員

（日清紡テキスタイル株式会社

 代表取締役社長）

村田
む ら た

 馨
かおる

 （アドバイザー*1）

*1：2026 年 3 月下旬開催予定の各社 定時株主総会、取締役会にて正式就任予定

-2-

2. 異動後の体制（2026 年 3 月下旬）

代表取締役社長 石井 靖二

取締役常務執行役員 佐久間 嘉一郎 （日本無線株式会社 代表取締役社長、

株式会社国際電気 取締役 会長執行役員）

取締役執行役員 熊川 哲也 経営戦略室 兼 財務経理室 兼 人財・D&I 推進室担当

取締役*2 多賀 啓二

取締役*2 八木 宏幸

取締役*2 谷 奈穂子

取締役*2 リチャード ダイク

常勤監査役 馬場 一訓

常勤監査役 森田 謙一

監査役*3 山下 淳

監査役*3 市場 典子

執行役員 吉岡 圭一 （日清紡マイクロデバイス株式会社 代表取締役社長）

執行役員 齋藤 拡二 （株式会社国際電気 代表取締役 社長執行役員）

執行役員 野田 卓哉 フューチャーイノベーション本部長

（日本無線株式会社 取締役執行役員）

執行役員 服部 恭輝 （日清紡ブレーキ株式会社 代表取締役社長）

執行役員 芦田 誠 リスクマネジメント室 兼 法務・知的財産室担当

*2：社外取締役、 *3：社外監査役

-3-

〔ご参考〕

 新任取締役候補者の略歴

① 新役職名 日清紡ホールディングス株式会社 取締役常務執行役員

（日本無線株式会社 代表取締役社長、株式会社国際電気 取締役 会長執行役員）

氏 名 佐久間 嘉一郎 （さくま かいちろう）

現 役 職 名 日清紡ホールディングス株式会社 常務執行役員

（株式会社国際電気 代表取締役 社長執行役員、日本無線株式会社 取締役会長）

生 年 月 日 1954 年 1 月 29 日 （71 歳）

職 歴 1979 年 4 月 株式会社日立製作所 入社

 2009 年 4 月 同社 執行役常務 情報・通信グループ システムソリューション部門 CEO

 2010 年 4 月 同社 執行役常務 情報・通信システム社 プラットフォーム部門 CEO

 2013 年 4 月 株式会社日立ソリューションズ 代表取締役 取締役社長

 2014 年 4 月 株式会社日立製作所 執行役常務

情報･通信システムグループ情報･通信システム社 副社長

兼 株式会社日立ソリューションズ 代表取締役 取締役社長

 2015 年 4 月 同社 執行役専務 情報･通信システムグループ

情報･通信システム社 副社長

兼 株式会社日立ソリューションズ 代表取締役 取締役社長

 2016 年 4 月 株式会社日立国際電気（現 株式会社国際電気）

代表執行役 執行役社長

 2016 年 6 月 同社 代表執行役 執行役社長 兼 取締役

 2018 年 6 月 同社 代表取締役 社長執行役員（現職）

 2024 年 4 月 日清紡ホールディングス株式会社 執行役員

 2025 年 3 月 日清紡ホールディングス株式会社 常務執行役員（現職）

兼 日本無線株式会社 取締役会長（現職）

②新役職名 日清紡ホールディングス株式会社 取締役執行役員

氏 名 熊川 哲也 （くまかわ てつや）

現 役 職 名 日清紡ホールディングス株式会社 執行役員

生 年 月 日 1968 年 11 月 12 日 （57 歳）

職 歴 1991 年 4 月 日清紡績株式会社（現 日清紡ホールディングス株式会社）入社

 2014 年 1 月 日清紡ホールディングス株式会社 経営戦略センター

経営戦略室担当部長 兼 日清紡ブレーキ株式会社出向

 2015 年 2 月 同社 経営戦略センター 経営戦略室担当部長

兼 日清紡ブレーキ株式会社出向 兼 TMDFrictionHoldingsGmbH 出向

 2018 年 1 月 日清紡ブレーキ株式会社 事業統括部長

 2018 年 6 月 同社 執行役員 兼 TMD Friction Holdings GmbH CEO

 2019 年 10 月 同社 執行役員 兼 セロンオートモーティブ（専務理事）

 2024 年 1 月 日清紡ホールディングス株式会社 執行役員（現職）

 2024 年 3 月 日清紡ブレーキ株式会社 取締役（現職）

-4-

3. 日清紡メカトロニクス株式会社 代表取締役の異動（2026 年 3 月下旬同社定時株主総会日付）

代表取締役社長 片山
か た や ま

 学
まなぶ

 〔現 取締役執行役員〕

退任 増田
ま す だ

 敏
と し

浩
ひ ろ

 〔現 代表取締役社長〕

アドバイザー就任予定

（1） 略歴

新役職名 日清紡メカトロニクス株式会社 代表取締役社長

氏 名 片山 学 （かたやま まなぶ）

現役職名 日清紡メカトロニクス株式会社 取締役執行役員

生年月日 1965 年 10 月 14 日（60 歳）

職 歴 1988 年 4 月 日清紡績株式会社（現 日清紡ホールディングス株式会社）入社

 2023 年 3 月
日清紡メカトロニクス株式会社 執行役員

兼 日清紡メカトロニクス（上海）有限公司 董事・総経理

 2024年 3 月 同社 取締役執行役員（現職）

兼 日清紡メカトロニクス（上海）有限公司 董事長・総経理（現職）

4. 日清紡テキスタイル株式会社 代表取締役の異動（2026 年 3 月下旬同社定時株主総会日付）

代表取締役社長 岡山
おかやま

 芳
よ し

久
ひ さ

 〔現 取締役常務執行役員

シャツ・テキスタイル事業統括 兼

  テキスタイル事業部長〕

退任 村田
む ら た

 馨
かおる

 〔現 代表取締役社長〕

アドバイザー就任予定

（1） 略歴

新役職名 日清紡テキスタイル株式会社 代表取締役社長

氏 名 岡山 芳久 （おかやま よしひさ）

現役職名 日清紡テキスタイル株式会社 取締役常務執行役員

シャツ・テキスタイル事業統括 兼 テキスタイル事業部長

生年月日 1966 年 5 月 31 日（59 歳）

職 歴 1989 年 4 月 日清紡績株式会社（現 日清紡ホールディングス株式会社）入社

 2017 年 1 月 日清紡テキスタイル株式会社 シャツ事業部長

兼 事業戦略室専門部長

 2019 年 3 月 ナイガイシャツインドネシア社長

 2020 年 3 月 ナイガイシャツインドネシア社長 兼 日清紡インドネシア社長

 2022 年 3 月 日清紡テキスタイル株式会社 執行役員 シャツ・テキスタイル

事業統括

 2023 年 3 月 同社 取締役執行役員 シャツ・テキスタイル事業統括 兼

シャツ事業部長

 2024 年 3 月 同社  取締役常務執行役員  インドネシア事業統括  兼

シャツ事業部長

 2025 年 1 月 同社 取締役常務執行役員 シャツ・テキスタイル事業統括 兼

テキスタイル事業部長（現職）

以上